ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по обеспечению безопасного прохождения павод

ковых вод на территории Камчатского края
г. Петропавловск-Камчатский

28.05.2021 Пр-05-115

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

Василевский Р.С.

Присутствовали: 24 человека (список прилагается)

1. О прогнозе максимальных уровней половодья и сроков их прохождени
я в 2021 году. Обзор о сложившихся и ожидаемых гидрометеорологических усл
овиях на реках Камчатского края

(Полякова В.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать ФГБУ «Камчатское УГМС»:
1.2.1. продолжить мониторинг состояния водных объектов в целях

прогнозирования развития паводковой обстановки;
Срок – до окончания паводкоопасного периода.
1.2.2. направить в администрации муниципальных образований

Камчатского края, территории которых подвержены риску затопления,
подтопления, информацию о прогнозе максимальных уровней половодья и срок
ов их прохождения в 2021 году;

Срок – 25.05.2021.
1.2.3. своевременно информировать исполнительные органы

государственной власти Камчатского края, Главное управление МЧС России по
Камчатскому краю о фактическом и ожидаемом состоянии водных объектов, в
случае возникновения угрозы безопасности населения, объектов экономики и
инфраструктуры – незамедлительно.

2. О готовности муниципальных образований Камчатского края к паводко
опасному периоду 2021 года

(Болотнов А.В., Куркин В.И., Макарова Е.В., Гаврилов В.Н.,
Пригоряну А.В., Поршнев О.А, Кукиль О.Н., Тюлькин С.Н.)

ЗАСЛУШАЛИ:

Болотнова А.В., главу Пенжинского муниципального района, Куркина
В.И., главу Соболевского муниципального района, Макарову Е.В., заместителя

2

руководителя Управления специальных программ администрации Усть-Больше
рецкого муниципального района, Гаврилова В.Н., главу Карагинского муницип
ального района, Пригоряну А.В., главу Тигильского муниципального района,
Поршнева О.А., заместителя главы Мильковского муниципального района,
Кукиля О.Н., заместителя главы Усть-Камчатского муниципального района,
Тюлькина С.Н., главу Елизовского муниципального района, о готовности сил и
средств, предоставляемых для ликвидации последствий паводков, и
первоочередного жизнеобеспечения населения; сформированных запасах фина
нсовых и материальных средств на проведение превентивных мероприятий, лик
видацию последствий чрезвычайных ситуаций; об отсутствии дополнительных
потребностей в материальных ресурсах для ликвидации чрезвычайных ситуаци
й природного и техногенного характера на территории Камчатского края.

РЕШИЛИ:
2.1. Рекомендовать администрации Пенжинского муниципального района

в период паводков организовать взаимодействие с дополнительным
вертолетным экипажем (с. Манилы).

Срок - до начала паводкоопасного периода.
2.2. Рекомендовать администрации Соболевского муниципального района

проработать вопрос с ООО «Устой-М» о доставке водопропускных труб.
Срок – до начала паводкоопасного периода.
 2.3. Рекомендовать ФГБУ «Камчатское УГМС» организовать выезд в

Мильковский муниципальный район для уточнения уровня подъема воды на
реке Камчатка в районе п. Лазо.

Срок – 28.05.2021.
2.4. Рекомендовать КГКУ «Камчатуправтодор» провести работы по

очистке русел рек Андриановка (Мильковский муниципальный район), протоки
Светлая реки Авача (Елизовский муниципальный район) в районе мостовых
переходов от древесных накоплений.

Срок – до 28.05.2021.
2.5. Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

доложить о фактическом наличии техники для ликвидации последствий паводк
ов и первоочередного жизнеобеспечения населения, обученных специалистов.

Срок – до 28.05.2021.

3. Об исполнении протокольных поручений заседания рабочей группы по
обеспечению безопасного прохождения паводковых вод на территории Камчатс
кого края по вопросу готовности Камчатского края к прохождению весеннего п
аводкоопасного периода 2021 года под председательством Заместителя Председ
ателя Правительства Камчатского края Василевского Р.С. от 13.04.2021 № Пр-
05-75

(Полякова В.С., Литвинюк А.С., Снижко О.В., Кумарьков А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3

3.2. Рекомендовать органам местного самоуправления Камчатского края
во взаимодействии с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю
продолжить в ежедневном режиме мониторинг состояния водных объектов в
целях прогнозирования развития паводковой обстановки.

Срок – до окончания паводкоопасного периода.
3.3. Рекомендовать администрации Усть-Большерецкого района принять

необходимые меры по формированию оперативной группы для взаимодействия
с Главным управлением МЧС России по Камчатскому краю по вопросу
ежедневного проведения мониторинга состояния водных объектов в целях
прогнозирования развития паводковой обстановки. Информацию об
исполнении представить председателю рабочей группы Василевскому Р.С.

Срок – не позднее 17 часов 00 минут 24.05.2021.
3.4. Рекомендовать КГКУ «Камчатуправтодор» продолжить проведение

противопаводковых мероприятий в соответствии с Классификацией работ по ка
питальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог,
утвержденной приказом Минтранса России от 16.11.2012 № 402.

Срок исполнения: до окончания паводкоопасного периода.
3.5. Рекомендовать органам местного самоуправления Камчатского края:
3.5.1. совместно с КГКУ «Камчатуправтодор» в соответствии с прогнозом

максимальных уровней половодья и сроков их прохождения в 2021 году
определить перечень участков автомобильных дорог и мостовых переходов,
подверженных риску повреждения и разрушения в период половодья и
паводков. Подготовить и направить в Северо-Восточное территориальное
управление Росрыболовства уведомления (ходатайство) о необходимости
проведения работ для предотвращения угрозы возникновения ЧС. Для
ускорения процесса получения согласований организовать прямое
взаимодействие с отделом согласования, контроля размещения хозяйственных
объектов и административной практики Северо-Восточному территориальному
управлению Росрыболовства;

3.5.2. держать на контроле подготовку и направление в Северо-Восточное
территориальное управление Росрыболовства заявления о согласовании
проведения работ в водоохранной зоне водных объектов по защите и ремонту
участков автомобильных дорог и мостовых переходов, подверженных риску по
вреждения и разрушения в период половодья и паводков, с приложением
необходимого комплекта документов от КГКУ «Камчатуправтодор» или иных
подрядных организаций, выполняющих данные работы.

Срок исполнения: до 28.05.2021.
3.6. Рекомендовать Северо-Восточному территориальному управлению

Росрыболовства при поступлении заявок от КГКУ «Камчатуправтодор» или
иных подрядных организаций учитывать ходатайства администраций
муниципальных районов и рассматривать данные заявки в возможно короткие
сроки.

3.7. Рекомендовать КГУП «Камчатский водоканал»:
3.7.1. провести работы по удалению древесных заломов в пределах

шпунтовой перемычки Авачинского водозабора;

4

3.7.2. осуществлять ежедневный мониторинг реки Авача в целях прогнози
рования развития паводковой обстановки;

3.7.3. провести работы по защите трубы канализационного коллектора,
расположенного в русле реки Гаванка (Корякское сельское поселение).

Срок исполнения: до окончания паводкоопасного периода.
3.8. Рекомендовать администрации Елизовского муниципального района

во взаимодействии с Дальневосточным межрегиональным управлением
Росприроднадзора провести комиссионное обследование состояния
территории, занятой СХПК «Кам-Агро», для принятия к хозяйствующему
субъекту соответствующих мер реагирования, оценить состояние защитной
насыпи скального грунта в районе протоки Светлая реки Авача.

Срок исполнения: до 18.06.2021.
3.9. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.), Северо-Восточному территориальному управлению
Росрыболовства в пределах полномочий каждого провести контрольно-
надзорные мероприятия на территории Усть-Большерецкого муниципального
района в целях обеспечения соблюдения требований законодательства в
области охраны окружающей среды в связи с нахождением в зонах затопления,
подтопления скважинного водозабора источника питьевого и хозяйственно-
бытового водоснабжения, бани, котельной и других объектов экономики и
инфраструктуры, а также в целях соблюдения ограничений хозяйственной и
иной деятельности, установленных для таких зон Водным кодексом Российской
Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным
кодексом Российской Федерации.

Срок исполнения: до 11.06.2021.
3.10. Министерству природных ресурсов и экологии Камчатского края

(Кумарьков А.А.) совместно с администрацией Елизовского муниципального
района рассмотреть возможность расчистки русла ручья Канонерский.

Срок исполнения: до конца 2021 г.
3.11. Рекомендовать членам рабочей группы при выявлении случаев испо

льзования прибрежной защитной полосы водного объекта, водоохранной зоны
водного объекта с нарушением ограничений хозяйственной и иной деятельност
и, установленных статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации,
направлять материалы, подтверждающие факт нарушения в Северо-Восточное
территориальное управление Росрыболовства и Дальневосточное
межрегиональное управление Росприроднадзора.

3.12. Министерству транспорта и дорожного строительства Камчатского
края (Каюмов В.В.) в соответствии с прогнозом максимальных уровней половод
ья и сроков их прохождения в 2021 году  организовать мероприятия по
обеспечению доставки продуктов питания и первой необходимости для
удовлетворения потребностей жителей населенных пунктов Соболевского и
Усть-Большерецкого муниципальных районов до начала пика весеннего
половодья, приводящего к невозможности эксплуатации технологического
проезда, находящегося в ведении Камчатского линейного производственного у
правления магистральных газопроводов ООО «Газпром трансгаз Томск», по
причине затопления.

5

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01E3312A004EAC9C8F4E0981AC60BDB559
Владелец: Василевский Роман Сергеевич
Действителен с 08.10.2020 по 31.12.2021

ЭЛЕКТРОННАЯ ПОДПИСЬ ВЕРНА

3.13. Рекомендовать КГКУ «Центр обеспечения действий по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности в Камчатском кра
е» совместно с главами муниципальных районов и образований провести
проверку наличия заявленных в актах готовности сил и средств,
предоставляемых для ликвидации последствий паводков, и первоочередного жи
знеобеспечения населения, с фото-, видео- фиксацией фактического наличия.

Срок – до 31.05.2021.
3.14. Очередное заседание рабочей группы по обеспечению безопасного п

рохождения паводковых вод на территории Камчатского края провести не
позднее 10.06.2021 в целях обсуждения результатов аэровизуального обследова
ния бассейнов рек Корякского округа, расположенных на территориях,
подверженных риску затопления, подтопления, запланированного к проведени
ю в период с 31.05.2021 по 04.06.2021.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края,
председатель
рабочей группы

Р.С. Василевский

6

Приложение

СПИСОК УЧАСТНИКОВ
заседания рабочей группы по обеспечению безопасного прохождения паводко

вых вод на территории Камчатского края
под председательством Заместителя Председателя Правительства

Камчатского края Василевского Р.С. от 21.05.2021

1. ВАСИЛЕВСКИЙ
Роман Сергеевич

Заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, председатель рабочей
группы

2. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края, заместитель председателя
рабочей группы

3. СЕБОВА
Светлана Викторовна

Референт отдела по регулированию водных
отношений Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края, секретарь
рабочей группы

4. НИКИТИН
Артем Валерьевич

Руководитель Агентства по ветеринарии
Камчатского края

5. ЛИТВИНЮК
Андрей Сергеевич

Заместитель начальника ГУ МЧС России по
Камчатскому краю (по гражданской обороне и
защите населения) – начальник управления
гражданской обороны и защиты населения,
полковник

6. ДАНИЛОВА
Анна Михайловна

Начальник отдела по регулированию водных
отношений Министерства природных ресурсов
и экологии Камчатского края

7. ЩЕПКИН
Александр
Александрович

Начальника территориального отдела водных
ресурсов по Камчатскому краю Амурского
бассейнового водного управления

8. ПОЛЯКОВА
Вера Степановна

Начальник ФГБУ «Камчатское УГМС»

9. КЛИМЕНКО
Александр Сергеевич

Начальник отдела инженерно-технических
мероприятий, радиационной, химической,
биологической и медицинской защиты КГКУ
«Центр обеспечения действий по гражданской
обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности в Камчатском крае»

7

10. СНИЖКО
Оксана Викторовна

Исполняющий обязанности заместителя
руководителя Дальневосточного
межрегионального управления Федеральной
службы по надзору в сфере
природопользования

11. АНЦИФЕРОВА
Ирина Викторовна

Главный государственный инспектор отдела
государственного энергетического надзора по
Камчатскому краю Дальневосточного
управления Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному
надзору

12. КОТОВ
Дмитрий Васильевич

Директор Камчатского линейного
производственного управления магистральных
газопроводов ООО «Газпром трансгаз Томск»

Приглашенные:

13. КУРКИН
Василий Иванович

Глава Соболевского муниципального района

14. МАКАРОВА
Елена Викторовна

Заместитель руководителя Управления
специальных программ администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

15. БОЛЫЧЕВ
Николай Иванович

Советник отдела мобилизационной работы и
гражданской обороны Управления
специальных программ администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

16. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района

17. БОЛОТНОВ
Александр Вадимович

Глава Пенжинского муниципального района

18. КУКИЛЬ
Олег Николаевич

Заместитель главы Усть-Камчатского
муниципального района

19. ПОРШНЕВ
Олег Александрович

Заместитель главы Мильковского
муниципального района

20. ГАВРИЛОВ
Владислав Николаевич

Глава Карагинского муниципального района

21. ПРИГОРЯНУ
Андрей Валерьевич

Глава Тигильского муниципального района

8

22. ИВАНОВ
Михаил Викторович

Начальник отдела по ГО и ЧС, профилактике
терроризма и экстремизма администрации
Тигильского муниципального района

23. МОСИЕНКО
Сергей Андреевич

Начальник отдела согласования, контроля
размещения хозяйственных объектов и
административной практики Северо-
Восточного территориального управления
Федерального агентства по рыболовству